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Förebyggande åtgärder mot oavsiktlig 

dubbelbehandling med antiresorptiva 

läkemedel vid osteoporos 

1 Bakgrund 

Rekommenderade läkemedel vid osteoporos är kalcium och D-vitamin samt 

antiresorptiv behandling med bisfosfonat (tablett alendronsyra, tablett 

risendronsyra eller infusion zoledronsyra) alternativt denosumab (subkutan 

injektion). Zoledronsyra och denosumab ska rekvireras och syns därför inte 

per automatik i läkemedelslistan i Melior/PMO, vilket kan medföra en risk 

för oavsiktlig dubbelbehandling med antiresorptiva läkemedel. För att 

motverka denna risk är nedanstående åtgärder av vikt. 

2 Förslag till förebyggande åtgärder 

• Den viktigaste åtgärden är att göra en läkemedelsavstämning vid 

samtliga vårdkontakter, oavsett om patienten har Pascal eller inte. 

Efterfråga specifikt eventuell antiresorptiv behandling. 

• Uppdatera alltid läkemedelslistan även avseende preparat som ej 

förskrivs på recept (som zoledronsyra eller denosumab).  

o I primärvårdens journalsystem PMO finns till exempel mallar för 

både zoledronsyra och denosumab (tydligt märkta ”OBS! 

Rekvireras, skriv ej recept”).  

o I Pascal kan det göras genom att till exempel komplettera 

doseringsrutan för kalkordinationen med antiresorptiv behandling 

eller genom att skriva ett recept på vald behandling och i 

doseringsrutan ange ”ska ej expedieras utan rekvireras och ges på 

mottagning”. 
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• Skicka alltid journalkopia till nästa vårdgivare i samband med 

behandlingsbeslut.  

• Ge alltid patienten en uppdaterad läkemedelslista i samband med 

läkemedelsförändring. 

3 Förändringar jämfört med tidigare version 

2023-12-13 

Avsnitt Uppdatering 

Alla  Texten i läkemedelsriktlinjen är omformulerad 

4 Författare  

Gabriella Caleres, specialist i allmänmedicin, Vårdcentralen Tåbelund  

Cecilia Lenander, apotekare, Regionala enheten för läkemedel 
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